[1112, juny, 9]
Jurament de fidelitat. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, 

jura fidelitat a Bernat Ató, vescomte de Besiers.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 29 

(olim arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 423), 65 × 145 mm. Bon estat de conser-
vació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 302.]
 a DEVIC-VAISSETE, Histoire de Languedoc, V, doc. 443 (extret d’un cartoral de l’Ar-

xiu de la ciutat de Carcassona i del castell de Foix). 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 844.

Acceptem la data proposada per F. Miquel Rossell, que coincideix amb la de 
la definició feta per Ramon Berenguer III a Bernat Ató (vegeu el document 
núm. 427).

De ista hora in antea ego Raimundus, comes Barchinonensis, 
filius Maaltis femine, no dezebrai te Bernardum, vicecomitem de 
Biterris, de tua vita neque de tuis membris que in tuo corpore 
se tenent neque tollam tibi tuas civitates neque tua castella que 
hodie abes et tenes, aut homines per te, aut in antea cum meo 
consilio autquisieris. Sicut superius scriptum est, si o tenrai et o 
atendrai1 tibi Bernardo iamdicto. Per hec sancta.

1. La primera a afegida a la interlínia.

429

1112, juny, 15
Testament. Guillem Ramon, clergue, atorga testament. Fa diverses 

deixes a la canònica de Sant Pere de Vic, al monestir de Santa Ma-
ria de l’Estany, al seu nebot Guillem Gerald i al seu afillat Pasqual.

 A [Original no localitzat.]
 B [Trasllat del 17 de juliol de 1177 no localitzat.]
 C Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA. Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 30, núm. 154, 150 × 270 mm. Bon estat de conservació. 
 D Trasllat de B, del 15 de juny de 1203. ACA. Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 30, núm. 154 dupl., 130 × 260 mm. Estat de conservació regular 
a causa d’algunes taques i d’algun estrip.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guilelmus Rai-
mundi clericus, nimio langore preventus, timeo repentine mortis 
interitu[m]1 ideoque dum plenum habeo sensum et memoriam 
integram, hunc testamentum scribere facio ne in ordinatis meis 
rebus aut ante quam aliut testamentum faciam ultimum diem 
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claudam. Quapropter mando atque constituo ut sint distributores 
rerum mearum Bernardus, abba Stagni, et Guilelmus Borrelli et 
Berengarius Xedmari et Berengarius sacerdoti, quibus precipio ut si 
ex hac infirmitate humanis rebus excessero, ita distribuant omnes 
facultates meas sicut in hoc testamentum subterius ordinavero. In 
primis dimito domino Deo et canonice Sancti Petri omne meum 
alodium quod habeo intra parrochiam Sancti Felicis de Terraciola 
et Sancti Felicis Rotorensis et ipsum quod habeo in parrochia 
Sancti Petri de Ferreros.2 Tali quidem pacto ut filii ecclesie Sanc-
te Marie de Stagno semper habeant in ipso meo universo alodio 
paleare et lignare et usus rerum omnium necessarios ademprent 
sine cuiuslibet persone blandimento. Si quid autem voce prede-
cessorum vel parentum meorum aliquid eidem ecclesie unquam 
collatum fuit, solide et libere corroboracionis m  signaculo in 
perpetuum obtineat. Baiuliam quoque tocius prefati alodii dimito 
Guilelmo nepoti meo, tali sanctione ut Pascale, nutritus meus, 
habeat ipsam baiuliam per Guilelmum prefatum et teneat eam 
omnibus diebus vite sue. Si quis vero clericorum Sancti Petri 
vel episcoporum ipsam baiuliam prenominato3 Paschalis4 auferre 
temptaverit, Guilelmus sit in medio et faciat directum de eo. Si 
autem rectum per eum accipere noluerint et in fatigatione directi 
ipse Guilelmus X diebus extiterit et ipsi iniuste ipsa[m] baiuliam 
subripere voluerint, XI die sit5 facultas ipsi Guilelmo vendicare 
sibi ipsum alodium et tamdiu tenere donec prefato Paschali ba-
iulia redderetur. Domos autem meas universas quas habeo in villa 
Vici cum vascule maioribus atque minoribus, pannis et omnibus 
utensilibus domus m  dimito Guilelmo Geraldi nepoti meo ut 
habeat ipsas et teneat semper sicut et ego teneo eas et habeo ad 
servicium Sancti Petri. Mulam autem meam cum bove I et VIIII 
morabetinos de XIIII quos sacrista debet mihi et medietatem de 
expletis que hoc primo anno collecturus eram et medietatem de 
veteribus eidem Guilelmo dimito. Alium vero bovem cum asella 
et cum alia medietate expletorum veterum atque novorum Sancte 
Marie de Stagno dimito. Alios V morabetinos dimito canonice 
Sancti Petri de prenominatis XIIII. Istius autem textum testamenti 
Guilelmus Borrelli semper teneat dum superstes fuerit. Eo defici-
ente, abbas Stagnensis semper ipsum observet.

Actum est hoc XVII kalendas iulii, anno IIII regni regis 
Ludovici.

Guilelmus Raimundi clericus +, qui hoc testamentum manu 
propria confirmo. 
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Sig+num Bernardi abbatis +. Sig+num Bernardus Guilaber-
ti. Sig+num Pascaul. Arnallus Iohannes +. Petrus Bernardi levita 
(senyal). 

Iudex Guilelmus (senyal) hoc confirmo6 legibus hanc supradicti 
testatores ultimam voluntatem legaliter confectam ante sex menses 
publicatam manifestius, sicut constitutum est legibus.

Berengarius sacer, qui hoc scripsit die et anno quod + supra.7 
1. Manca.  2. Fereros D.  3. La segona n corregeix ti.  4. Pascali D.  

5. sit afegit a la interlínia.  6. hoc firmo D.  7. D acaba: Raimundus sacerdos, 
qui hoc fideliter transtulit XVI kalendas augusti, anno XL regni regis Lodovici 
iunioris (senyal). Raimundus levita, qui hoc translatum iterum transtulit, cum literis 
suprapositis in II et in VIII et in X, sicilicet (sic.) ubi dicitur «meis», «vel», «aut», 
«aut[em] voce», «vel», «ne», et in VIIIX rasis et emendatis ubi dicitur «Sancti Petri 
cano[ni]ce de prenominatis», XV kalendas iulii et anno Domini M CC III, die et anno 
quod su(senyal)pra. 

430

[Després de 1112, juny, 15]
Adveració. Els almoiners de Guillem donen testimoniatge del seu tes-

tament, pel qual llegà a la Catedral de Vic l’alou que tenia a Sant 
Feliuet de Terrassola, Sant Feliu de Rodors i Sant Pere de Ferre-
rons, amb empriu per als homes de l’Estany i sota la batllia del 
seu nebot Guillem, que al seu torn l’haurà de cedir al seu nutritus 
Pasqual.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3212, 155 × 365 mm. Bon estat 
de conservació, malgrat una petita mutilació al marge inferior dret i algunes 
taques. 

Datem el document tenint en compte la data del testament del mateix Guillem 
(vegeu el document núm. 429). Manca tot el protocol final, la qual cosa fa 
pensar en una primera redacció de l’adveració. 

In sempiterni nomine Regis. Hec est scriptura publicationis 
ultime volumptatis cuiusdam Guillelmi morientis, edita modo pri-
mi et secundi ordinis ex decreto gotice legis ordinatione Guillelmi 
iudicis. Ideoque nos testes [...],1 ordinatione dicti iudicis iuramus 
manibus nostris his conditionis editis super altare sanct[...],2 coram 
sacerdote et testibus plurimis, nos vidisse et audisse quando et 
qualiter dictus Guillelmus suam ultimam voluntatem ante se fecit 
scribere et, lectam audiens, laudavit et laudatamque mani proprie 
firmavit et nobis firmari mandavit et plenu senssu et memoria ita 
perfici rogavit. Cuius testationis testes hic sine fraude translatus 
abent totus et ta[n]tus3 sua dictatione servatus. In primis dimisit 
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domino Deo et canonice Sancti Petri omne suum allodium quod 
abebat intra parroechiam Sancti Felicis de T[er]racola4 et Sancti 
Felicis Rotorensis et ipsum quod abebat in parroechia Sancti Pe-
tri de Ferrerons, tali5 quidem pacto ut filii cclesi  Sancte Marie 
de Stagno semper habeant in ipso suo universo alodio paleare et 
lignare et usus rerum omnium necessarios ademperit6 sine cuius-
libet persone blandimento. Si quid autem voce predecessorum 
vel parentum suorum aliquid eidem cclesi  unquam collatum 
fuit, solide et libere corroborationis sue signaculo in perpetuum 
optineat. Baiuliam quoque totius prefati alodii dimisit Guillelmo, 
nepoti suo, tali sanccione ut Pascalis, nutrito suo, abeat ipsam 
baiuliam per Guillelmum prefatum et teneat eam omnibus diebus 
vite sue. Si quis vero clericorum Sancti Petri vel episcoporum 
ipsam baiuliam prenominato Pascali auferre temptaverit, Guil-
lelmus sit in medio et faciat rectum de eo. Si autem rectum per 
eum accipere noluerint et in fatigatione directi ipse Guillelmus X 
diebus extiterit et ipsi iniuste ipsam baiuliam subripere voluerint, 
XI die sit facultas ipsi Guillelmo vendicare sibi ipsum alodium et 
tamdiu tenere donec prephato Pascali baiulia redderetur. Domos 
autem7 universas suas quas habebat in villa Vici cum vasculis 
maioribus atque minoribus, pannis et omnibus utenssilibus do-
mus sue, dimisit Guillelmo Geraldi, nepoti suo, ut abeat ipsas et 
teneat semper sicut ille tenebat eas; et habeat ad servitium Sancti 
Petri. Mulam autem8 suam cum bove I et VIIII morabetinis de 
XIIII quos sacrista debebat sibi et medietatem de expletis que hoc 
primo anno collecturus erat et medietatem de vevetribus,9 eidem 
Guillelmo dimisit. Alium vero bovem cum asellam et cum alia 
medietate expletorum veterum atque novorum, Sancte Marie de 
Stagno dimissit. Al[ios V]10 morabetinos dimisit canonice Sancti 
Petri de prenominatis XIIII istius.11